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Антибиотиците играат клучна улога во модерната медицина и го револуционизираат 

третманот на бактериски инфекции. Од друга страна нивната зголемена и неправилна употреба 

доведува до значителна глобална загриженост - антимикробна резистенција. Зголемената 

употреба на антибиотиците започнува во средината на минатиот век. Затоа интересот на 

здравствените професионалци да се редуцира нерационалното користење на антибиотиците 

денес е поинтензивен. Високото ниво на интрахоспитални инфекции ги зголемува морталитетот 

и морбидитетот како резултат на бактериската резистенција кон најупотребуваните 

антибиотици, со што се зголемува и ризикот од појава на несакани ефекти. За да се изврши 

евалуација на употребата на антибиотици во оваа студија беше употребен системот на 

анатомска, терапевтска и хемиска класификација на лековите, нивната дневно дефинирана доза 

и програмата за АБЦ пресметки препорачана од СЗО. Беше извршена компаративна анализа за 

период од јануари до април 2022 и 2023 година која покажа константно голема потрошувачка на 

цефалоспорини од трета генерација со АТЦ код Ј01DD и зголемена потрошувачка на 

карбапенеми J01DH и кинолони J01MA во текот на 2023 година. Направената анализа покажува 

значителна девијација во оптималната употреба на антибиотиците, особено цефалоспорините, 

што е најверојатната причина за зголемениот број на интрахоспитални инфекции и развојот на 

бактериска резистенција кај пациентите на РЕ Хирургија во Клиничка болница – Штип. 
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